esse episcopum intrusum nec ab Imperatore unquam nominatum. Porro, existentiam independentis eparchiae in Maramoroš impossibilem esse affirmavit, cum secundum eius sententiam omnes fideles graeci ritus in dioecesis latinae Agriensis territorio, et consequenter etiam Maramorošienses iurisdictioni episcopi Mukačoviensis subesse deberent. Denique supplicavit Primatem, ut ille Consilium Bellicum ad amovendum Dositheum Teodorovyč induceret.

Primas autem, forsitam non cognoscens situationem unionis in Maramoroš, noluit se directe in causam immiscere et Georgio G. Bizancij ad Agriensem episcopum recurrere consuluit (34). Attamen Bizancij post insuccessum epistolae Hodermarskyjiam parum fidebat in bona voluntate episcopi Agriensis (35), et propterea directe ad officiales Maramorošiensis comitatus scripsit petens ab iis episcopi Dosithei amotionem atque suae iurisdictionis agnitionem (36).

Officiales Maramorošiensis comitatus, qui noverant animum Imperatoris faventem Mukačoviensibus, praetentiones Georgii G. Bizancij aperte negare nolebant. Propterea episcopo Mukačoviensi rescripserunt eos non se imiscere in negotia ecclesiastica (37). Sed ex altera parte apud Governatorem Transylvaniae iterum protestabant contra praetentiones huius episcopi (38).

Bizancij, videns negativum suae petitionis exitum, ad Imperatorem se vertit (39) et non fuit deceptus. Nam Carolus VI, die 22 augusti 1720, decretum ad comitatum Maramorošiensem emisit, quo decreto iura Georgii G. Bizancij iterum affirmavit scribens «... quod licet clerus et populus graeci ritus in hoc comitatu vestro degens et commorans de iure et ab antiquo ad eiusdem (Mukačoviensis episcopi) ecclesiam pertineret, per consequens etiam spirituali ipsius iurisdictioni subesse deberet,

(34) HODINKA A., *Tört.*, p. 556.

(35) Videns exitum petitionis Josephi J. Hodermarskyj.

(36) Hoc elucet ex responsione comitatus Maramorošiensis. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 125.

(37) CZIPLE S., *A marmarosi püspökseg...*, p. 125.

(38) IBIDEM.

(39) HODINKA A., *Tört.*, p. 556.

schismaticus quidam episcopus, Dositheus noncupatus, ignoratur cuius autoritate, comitatum hunc vestrum subintraverit, qui spirituales iurisdictionem in antelati ritus clerum et populum exercendam... praesumit. Quia vero memorato instanti praetactum cum omnibus iuribus, obventionibus, emolumentis et iurisdictionibus de iure et ab antiquo eidem competentibus autoritate iuris patronatus nostri Regii ante aliquot iam abhinc annos clementer contulisse vellemusque eundem benigna hac regia concessione nostra inperturbate uti, frui ac gaudere;... idcirco vobis harum serie committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus clero et populo praefati graeci ritus in medio vestri degenti et commoranti hoc significetis ut videlicet memoratum Georgium Gennadium Bizaneci pro suo vero et legitimo episcopo cognoscat, eius spirituali iurisdictioni subsit... praefatum vero schismaticum episcopum ab ulteriori exercitio praetensae spiritualis iurisdictionis distinctim inhibere debeatis et teneamini... » (40). Decretum hoc a Procopio Hodermarskyj statim praesentatum est in curia comitatus Maramorošiensis, et officiales volentes nolentes, id acceptare debere, licet executionem huius decreti quam maxime differre velent (41).

Bizancij ideo, ne officiales comitatus sub praetextu dilationis executionem decreti Imperatoris vi impedire possent, ad finem mensis augusti, ad Cancellariam Imperialem scripsit, petens ab ea mandatum pro Consilio Bellico ad concedendum sibi auxilium exercitus imperialis in Transylvania (42). Consilium Bellicum, de facto, mense septembri tale mandatum accepit, propter timorem autem ne novae controversiae cum Cancellaria Transylvaniae enascerentur, auxilium militiae pro executione decreti concedere cunctabatur (43). Itaque, emanato quoque decreto Imperatoris, nihil in Maramorošiensis eparchia usque ad finem anni 1720 mutatum est.

Initio anni 1721 questio auxilii militaris iam resoluta esse videbatur, cum ipse dux exercitus imperialis in Maramoroš Baro Kuckländer, capitaneus Chustensis, episcopo Georgio Bi-

(40) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 125-126.

(41) IBIDEM, p. 127.

(42) HODINKA A., *Tört.*, p. 557.

(43) IBIDEM.

zancij in auxilium veniret. Kuckläder, qui bonus subditus ac fidelis miles Imperatoris fuit, inoboedientiam Maramorošiensis comitatus tolerare noluit et die 21 februarii episcopo Bizancij scripsit, ut ille executionem decreti energice appeteret et ante omnia, Maramorošiensem comitem, Josephum Bethlen, a Dositheo Teodorovyč corruptum, iudicibus denuntiaret (44).

Obtenta hac epistola Capitanei Chustensis, Bizancij, iam certus de bona dispositione exercitus, oppositionem consilii comitatus non amplius timendam esse censebat, et ideo iurisdictionem suam in Maramoroš personaliter affirmare eamque publice proclamare sibi proposuit. Prius tamen, ut omnia secundum ius ecclesiasticum procederent, mandatum pro sua actione et praeprimis auxilium Ecclesiae Latinae a Primate petivit (45). Et de facto, die 5 augusti 1721, mediatione Primatis Bizancij a suo ordinario latino, episcopo Agriensi, « litteras pasuales ac commendatitias » obtinuit (46), quibus acceptis, in provinciam Maramorošiensem profectus est (47). Notandum enim est, iter hoc episcopi Mukačoviensis decisivum in historia ecclesiastica eparchiae Maramorošiensis fuisse, cum Bizancij illa occasione generalem unionem cleri in effectum deduxit.

(44) HODINKA A., *Tört.*, p. 557.

(45) HODINKA A., *Tört.*, p. 557.

(46) DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty Ugro-Russkich*, vol. III, pp. 61-62. « Nos Gabr. Ant. C. Erdöy... Salutem in D. universis quibus competit, etiam officiorum nostrorum paratissimam commendationem. Quando quidem Rdmus D. Gecrgius Genn. Bizanczy Episcopus Sebastopolitanus nec non per D. Munkacs Gr. R. Un. Vicarius Apostolicus proxime Vienna redux Munkacsinum ad ordinariam residentiam suam, inde vero etiam in Marmatiam... vigore benigni mandati Caesaro-Regis 1720, 22 Aug. ad Comitatum Marmoros emanati Gr. r. un. Christi fideles ibidem iurisdictioni suae commissos visitandi causa proficisci intenderet, Nosque super litteris pasualibus, ac respective commendatitiis (mediantibus quibus iter suum tanto facillius, tutiusque prosequi valeret) debito cum honore requisivisset, eundem D. Eppum hinc Agria ex loco sano, et salubri discedere, requientes pari cum respectu Christi fideles universos, ac singulos, praesertim vero Comitatus Marmoros DD. Officiales, quatenus praetit. D. Eppum non modo ubique locorum libere, ac imperturbate ire, morari, redire permittant, ac per suos permitti faciant... ».

(47) Bizancij iter fecit adhuc mense augusto, quia post tantum laborem iam mense decembri fuit in monasterio Mukačoviensi.

Bizancij in provinciam Maramorošiensem ingrediens statim promulgavit decretum Imperatoris, iurisdictionemque suam in tota Maramorošiensi eparchia exercere coepit. Unus ex sacerdotibus huius provinciae, anno 1725, actiones Georgii Bizancij ita descripsit: «...quod non vacante Marmaros, Episcopo Dositheo in Moldavia a Metropolitano Schismatico consecrato iurisdictionem episcopalem exercente, Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Georgius Gennadius Bizanczy Episcopus Munkaciensis vigore decreti a Sacratissima Caesarea Regiaque Majestate benignissime emanati etc. Comitatum Marmarosiensem intraverit, iurisdictionemque episcopalem antiquo iure habitam occupaverit, praefatum Dositheum a iurisdictione episcopali prohibuerit, in cuius iurisdictionis possessione ad praesens tempus permanserit » (48).

Curia comitatus Maramorošiensis vero nihil valuit contra decretum Imperatoris et consequenter nec iurisdictionem Dosithei Teodorovyč salvare, nec actiones Georgii Bizancij impedire par erat (49).

Quae hucusque diximus spectabant tantum ad ordinem iuridicum. Remanebat labor principalis: propagatio unionis inter clericum et fideles.

Clerus Maramorošiensis eo tempore relate ad S. Unionem cum Ecclesia Catholica in 3 classes dividebatur. Ad primam classem pertinebant sacerdotes unionem aperte profitentes, qui, de facto, fuerunt iam primi collaboratores episcopi Seraphini Petrovan et postea in Synodo Maramorošiensi anno 1716, praesidente Procopio Hodermarskyj, explicite fidem catholicam professi sunt. Eorum numerus versabatur circa 60 ac magna ex

---

(48) DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty Ugro-Russkich*, vol. III, p. 66. Textum originale in sua plenitudine invenimus in ASV, *Acta Congregationis Consistorialis anni 1771*, f. 194v.

(49) Adventu Georgii Bizancij consilium comitatus Maramorošiensis una cum gubernio Transylvanico contra eius iurisdictionem iterum protestabat. Attamen Procopius Hodermarskyj nomine sui episcopi, die 28 iunii 1721, proclamavit Georgium Bizancij iam Caesaro-Regio mandato iurisdictionem possidere et possidere velle, nisi haec suprema potestas Imperii alio modo deciderit. Tali modo finita est ultima oppositio comitatus. Cfr. CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 128.

parte habitabant in territoriis Imperatori pertinentibus; porro, hanc ad classem adnumerabantur quidam sacerdotes nobiles et liberi vel parochi magnorum pagorum, qui in materialibus non erant servi glebae adscripti dominorum terrestrium (50).

Sacerdotes secundae classis generatim erant servi glebae adscripti vivebantque in possessionibus dominorum calvinistarum ac fuerunt eorum subditi. Hi sacerdotes maxima ex parte rudes et inculti erant, qui praeter libros liturgicos nihil legabant, et proinde divergentias dogmaticas inter catholicos et dissidentes vix noverunt. Pro iis ideo unio cum Ecclesia Catholica, qua in vita liturgica nihil mutare debuere, potius momentum sociale, quam conceptum religiosum significavit, cum clerus huius classis per unionem liberationem a servitute glebae acquirere speraret. Magnum autem unionis obstaculum pro his sacerdotibus fuit timor a persecutionibus dominorum terrestrium et officialium comitatus. Propterea ille, qui eos ad unionem perducere volebat, homo magnae auctoritatis esse debuit, ut subditos suos non solum ad meliorem modum vivendi elevare, sed et ab ira dominorum calvinistarum protegere posset.

In fine, quidam monachi atque sacerdotes philoprotastici (magna ex parte nobiles) tertiam classem cleri Maramorošiensis efformabant. Hi omnes autem unioni cum Ecclesia Romana infensi erant. Eorum numerus non fuit elevatus et propterea in vita religiosa cleri Maramorošiensis momentum principale non habebant.

Ex dictis ideo patet episcopum Georgium de sacerdotibus primae classis parum praeoccupari debuisse. Illi iam ab anno 1716 catholici et membra eparchiae Mukačoviensis fuerunt eorumque fides supremas mereri potuit laudes. Ex altera vero parte pro episcopo Mukačoviensi colloquium cum presbyteris tertiae classi adherentibus labor inutilis fuisset, nam illi ad unionem nullo modo attrahi poterant. Itaque se convertit ad sacer-

---

(50) Tales parochi fuerunt in pagis Rachiv, Jasinja, Neresnica, etc. Hoc elucet ex inquisitione Procopii Hodermarskyj, anno 1725, de iurisdictione super Maramoroš, nam hac vice Hodermarskyj unioni et eparchiae Mukačoviensi magis favorabiles interrogavit. Vide: ASV, *Acta Congregationis Consistorialis a. 1771*, f. 193-198v; DULYŠKOVYĚ I., *Istoričeskija čerty*, vol. III, pp. 63-73.

dotes secundae classis, quos de facto durante ista visitatione omnes ad Unionem perduxit. Hoc Bizancij obtinuit absque magna difficultate, extendens ad eos immunitates atque privilegia specialia ab Imperatore pro tota Mukačoviensi eparchia concessa.

Uti iam in introductione sublineavimus, sacerdotes carpato-rouceraini ac romeni eparchiae Mukačoviensis ante Unionem Užhorodensem, quia non fuerunt catholici, non fruebantur immunitate ecclesiastica vel beneficiis. Propterea una et praecipua ex unionis conditionibus, a clero dissidente propositis, fuit semper immunitas ecclesiastica cum concedendis beneficiis (51). Huic conditioni primo Imperator Leopoldus satisfecit, qui tempore episcopatus Josephi J. De Camillis, anno 1692, sacerdotibus unitis eparchiae Mukačoviensis speciali decreto immunitatem concessit et insuper iussit fundorum ecclesiasticorum concessionem eorumque exemptionem. Ecce verba eius decreti: «...ex auctoritatis nostrae regiae plenitudine per praesentes benigne declarare volumus, quatenus graeci ritus Sacrae Romanae Ecclesiae unitorum tum ecclesiae ipsae, tum ecclesiasticae personae, tum eorum res in apostolico hocce regno eadem prorsus immunitate ecclesiastica gaudere debeant, qua ecclesiae personaeque ecclesiasticae et res fidelium S. Romanae Ecclesiae latini ritus ex ss. canonum praescripto et serenissimorum principum consensu, indultis et privilegiis effective perfrui gaudereque dignoscuntur... Ne vero domini terrestres, in quorum tenetis eiusmodi (fideles) graeci ritus commorantur, ansam habeant benignissimae huiusmodi nostrae dispositioni contraveniendi ex ea ratione, quod exemptione fundorum, in quibus ecclesiae, Parochiae reliquaue ad cultum Dei spectantia consistunt, onera servilia haecenus eis praestari solita diminuuntur, meminisse eos debere obligationis suae christianae ad ea, quae cultui Dei necessaria sunt, subditis suis providenda, ideoque ut habita incolarum cuiusvis loci epis-

---

(51) In documento Unionis Užhorodensis tertia conditio cleri Mukačoviensis ita sonabat: « Immunitatibus ecclesiasticis libere frui ». Cfr. NILLES N., *Symbolae...*, vol. II, p. 826; HODINEK A., *Okm.*, p. 164; LACKO M., *Unio Užhorodensis*, p. 105. Item in epistola Seraphini S. Petrovan: « Ut eadem immunitate ecclesiastica qua sacerdotes romano-catholici fruuntur et gaudent, gaudeamus ». Cfr. JORGA M., *Studii si documente*, vol. XII, pp. 283-284.

coporum vel ab his exmittendorum vicariorum suorum gremialium vel archidiaconorum conscientioso arbitrio, ubi et quantum hi necessarium pro ecclesiis, parochiis, coemeteriis, scholis iudicaverint, tantundem fundorum eximatur... » (52). Hoc decretum iam certe sufficebat, ut clerus unius eparchiae Mukačoviensis ad statum digniorem promoveri posset, tamen, pro dolor, ad plenam executionem praeattacti decreti sub episcopatu Josephi de Camillis tempus minus adaptum fuit. In Regno Hungariae, post devictionem turcarum, quidam domini terrestres tam magnis gaudebant potestatibus, ut Imperator solus eos propter inobedientiam vi plectere cunctabatur. Porro, tempore insurrectionis Francisci Rakoczi executio decreti Imperialis in oblivione relicta est, ita ut Bizancij eam iterum a novo Imperatore petere deberet.

Petitio Georgii G. Bizancij non fuit sine successu. Carolus VI, die 13 augusti 1720, diploma praedecessoris sui in favorem cleri praelibati emanatum benigne confirmavit, ac proinde iterum clerum hunc unius sortis et aequalitatis cum clero latino esse decrevit, necnon a conscriptione fundos paroeciales clementer exemit: « ...Hinc supplicatum extitit Majestati nostrae nomine et in persona antefati episcopi debita cum instantia humillime, quatenus eidem de condigno iuris conservationis, utpote ritus sui presbyterorum penes memoratum privilegium remedio benigne providere, et ne fundi ipsorum, in quibus parochias suas erectas haberent, conscribantur, verum in statu immunitatis relinquantur, vobis benigne committere, et mandare dignemur. Cuius Nos humillima supplicatione, regia benignitate nostra clementer exaudita, et admissa, siquidem aliunde etiam quemlibet fidelium nostrorum penes privilegia sibi a divi praedecessoribus nostris, utpote Hungariae regibus clementer concessa manutenere, et contra quosvis potentiores defendere nostrae regiae incumberet authoritati: sed et benignum Diploma Leopoldianum, quod memorati graeci ritus presbyteros cum latini ritus sacerdotibus unius (sortis), et aequalitatis esse indicaret, per Maiestatem Nostram, qua eiusdem divi olim Genitoris nostri haereditariorum regnorum, et provinciarum successorem

---

(52) HODINKA A., *Okm.*, pp. 347-350.

clementer manutenentem veniret: Idcirco vobis harum serie benigne, simulque firmiter committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, intellectaque circa praemissa clementissima dispositione nostra et voluntate, primum et ante omnia ab eiusmodi fundorum parochialium conscriptione, nisi iidem domini terrestres jus patronatus eatenus habitum, amittere velint, statim et illico desistere, filiosque demum eiusmodi presbyterorum partim ad servitutum et colonicalem conditionem... reductos, partim vero stupendo sane modo venundatos, pristinae libertati restitui facere, pactoque tali huic clementissimae Commissioni nostrae obsequentissimum morem gerere debeatis et teneamini... » (53).

Obtento hoc potissimo decreto, Bizancij in Mukačoviensi eparchia omnia privilegia cleri uniti celeriter in actum deduxit. Et fecit hoc sine ulla difficultate, nam quasi omnes privilegiorum oppositores, id est, maiores domini terrestres, partem habentes in insurrectione Rakocziana, vel in exilium fugerunt, vel in carceribus Imperii includebantur, et eorum possessiones ab Imperio Austriaco confiscatae sunt. Ita, tempore itineris Maramorošiensis episcopi Georgii, clerus eparchiae Mukačoviensis iam gaudebat plena immunitate atque omnibus privilegiis latinorum.

E contra, in eparchia Maramorošiensis, et speciali modo pro clero secundae supradictae classis nulla concessa fuit immunitas. Licet consilium comitatus Maramorošiensis anno 1714, ut depositionem episcopi Seraphini Petrovan obtineret, theoretice parochis dissidentibus immunitatem adiudicavit, tamen uti innuimus, decisio haec fuit solum theoretica, cum immunitatem istam nullus ex dominis terrestribus in Maramoroš agnoscere et in effectum deducere vellet. Secundum Georgium Bizancij, ut ex eius epistola ad S. Congregationem de Propaganda Fide constat, adhuc tempore eius adventus clerus Maramorošiensis « ab acaatholicis Calvinianae heresis dominis terrestribus, publicis oneribus, contributionibus, immo etiam colonialibus laboribus pro mancipiis seu sclavis presbyteros Graeci ritus habendo, aggravaretur, atque affligeretur... » (54). Haec verba episcopi Muka-

(53) BASILOVITS J., *Brevis notitia...*, Lib. I, pars. II, pp. 153-154.

(54) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 636, f. 403rv.

čoviensis clare demonstrant, clerum Maramorošiensem de facto usque ad unionem, id est, ad annum 1721, nullam possedisse immunitatem. Propterea sacerdotes dissidentes huius provinciae liberationem ab eorum difficillimo iugo, sicut Judaei Messiam, expectabant. Et revera Bizancij in Maramoroš in persona talis liberatoris apparuit.

Bizancij itaque comitatum Maramorošiensem ingrediens sine ulla synodo unionistica presbyteros dissidentes visitare coepit (55) et huius visitationis occasione promittendo plenam immunitatem eos ad Unionem cum S. Romana Catholica Ecclesia attraxit. Ut ex eius epistola ad Primatem Hungariae patet, tempore visitationis 144 sacerdotes in Maramoros deposuerunt schisma atque personaliter professi sunt catholicam fidem (56). Fuit iste magnus successus, si consideramus, quod Maramorošiensis eparchia plus quam 200 sacerdotes nunquam habuit (57). Bizancij omnia fecit, ut horum unitorum sacerdotum petitionibus satisfaceret. Primo, omnibus immunitatem ecclesiasticam concessit; secundo, eos ab ira et persecutione dominorum auctoritate sua tegere conatus est. Attamen quasdam difficultates in concedenda immunitate ecclesiastica pro omnibus sacerdotibus invenit. Maior difficultas consistebat in eo, quod in multis pagis ad unam ecclesiam duo vel tres sacerdotes uniti pertinebant. Debebantne omnes eximi, vel solus unus parochus? Etiam hac vice episcopus Georgius prudenter procedebat. In omni pago tres immunitates ecclesiasticas, nempe pro parcho, pro cantore

---

(55) Episcopi Mukačoviensis visitationis Maramorošiensis tempore nulla synodus unionis celebrata est, nam in epistolis Georgii G. Bizancij scriptis ad Primatem Hungariae, ad episcopum auxiliarem Agriensem necnon ad S. Congregationem de Propaganda Fide, in quibus noster episcopus de unione Maramorošiensi scripserat, nulla indicatio de celebratione cuiusdam synodi invenitur. Porro, ex epistola episcopi Agriensis scimus Georgium Bizancij cum proposito clerum Maramorošiensem visitandi in hanc provinciam venisse. Cfr. DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, p. 62.

(56) HODINKA A., *Tört.*, p. 557.

(57) Uti iam in introductione locuti sumus, omnes relationes Jesuitarum et episcopi Albae-Julienensis notant existentiam non plus quam 200 sacerdotum in eparchia Maramorošiensi. Cfr. ARSJ, *Litterae annuae Austriae 1771*, f. 40; APF, *Scrilt. rif. Congr. Generali*, vol. 580, f. 160-162; IBIDEM, vol. 584, f. 72v; NILLES N., *Symbolae ...*, vol. I, p. 389.

nec non pro aedituo, a consilio comitatus concedenda petebat et sacerdotes auxiliares in cantores ac aedituos nominabat. Totam suam actionem Bizancij optime describit in epistola ad vicarium generalem et episcopum auxiliarem Agriensem, Georgium Folgar: «...pro inducendo meliori ordine Cleri Marmarossiensis reductis iisdem ad gremium Sanctae Matris Ecclesiae, et unionem Sanctam ad singulas ecclesias ubi necessarium fore iudicavi, unum sacerdotem pro parochia designavi, cantores autem, et aeditui, seu sacristani, qui sunt necessarii ad servitia Ecclesiae, debuissent quidem assumi ex saecularibus rusticis, quia tamen hoc iudicavi non fore ad votum Inclyto Comitatus, nec clamarent exinde aliquod incommodum sibi provenire, utpote propter immunitatem inferendam et attribuendam personis ecclesiae inservientibus, ideo videns adhuc, exceptis sacerdotibus pro parochis consignatis, alios suppetere sacerdotes, eosdem ad aliquot ecclesias pro cantoribus. et edituis singillatim disposui, ut sic habiliores, in defectu, inveniantur ad peragenda Divina. Hos omnes tam pro parochis consignatos, quam etiam alios pro cantoribus, et aedituis ad quamlibet parochialem ecclesiam tres deputando in registro specificatos Inclyto Comitatus praesentavi, quod omnino applacidavit, verum quia non ex toto, pro hic et nunc quidem eosdem immunes agnoscat, relegat se tamen Communitas Marmarossiensis ad altiore dispositionem, in quo negotio, uti collimavi, requirent Illustrissimum Dominum Ordinarium Agriensem... » (58). Ut autem quaestio de concedenda immunitate propter negligentiam officialium statuum non differretur, Bizancij, die 29 iunii 1722, etiam ad S. Congregationem de Propaganda Fide, ut superius citavimus, de difficillimo statu cleri Marmarossiensis tramite Procuratoris Generalis Ordinis Sancti Basilii relationem misit et insimul petivit, ut S. Congregatio per Nuntium Apostolicum Viennensem ordinationem immunitatis cleri Marmarossiensis commendaret et acceleraret: «...Idecirco Reverendissimam ac Religiosissimam Pa-

---

(58) DULYŠKOVYĚ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, pp. 62-63; ASV, *Acta Congr. Consistorialis a. 1771*, f. 192v; Documentum hoc interpretatum est a BALOGH M., *A marmarosi görög szertartásu orosz egyház és vikáriátus története*, Ungvár 1909, p. 20.

ternitatem obnixè rogo, quatenus Sacrae Congregationi de Propaganda Fide hoc negotium repraesentare, et efficacissime recommendare dignaretur, ut atefata Sacra Congregatio SSmi Domini Nostri Apostolica auctoritate Nuntio Vientiensi causam hanc Cleri defendendam recomendare gratiose non dedignaretur... » (59).

Sacra Congregatio de Propaganda Fide de hoc negotio tractavit die 1 septembris 1722, ubi decisum est scribere Nuntio Viennensi, ut Bizancij petebat (60). Secretarius S. Congregationis Nuntio scripsit die 5 septembris 1722, cuius in epistola legi potest: « ...il Clero Greco unito... di Marmara, non solo resta in oggi oppresso dai Padroni scismatici coi pubblici pesi, e contribuzioni, ma vengono ancora dai medesimi obligati i sacerdoti di quel Rito, con vilipendio del proprio carattere, sino all'esercizi della campagna... si fa ogni sforzo, per operare, che vengono annullati, ed aboliti i Privilegii che suppone concessi ai Sacerdoti di Rito Greco, dalla chiara e pia memoria dell'Imperatore Leopoldo, e confermati dall'Imperatore regnante, e ciò col fine di spogliarli delle Immunità ecclesiastiche, e di ridurre i loro legittimi figli ad statum colonicalem, seu mancipatum. In nome dunque, e per parte di questa Sagra Congregazione io lo raccomando caldamente a V.S., poichè si contenti di prestargli la sua valida assistenza, ove e nel modo, che conoscerà potergli essere giovevole... » (61).

Epistola S. Congregationis et generatim actiones episcopi Bizancij non fuerunt sine successu, cum, ad finem anni 1722, immunitates sacerdotum unitorum Maramorošiensium ab officialibus comitatus ac omnibus nobilibus huius provinciae agnitae sint. Hae enim agnitione non solum status materialis sacerdotum melior evasit, sed Unio quoque Maramorošiensium terminata fuit.

Inter sacerdotes Maramorošenses nationis ucrainicae paucissimi remanserunt dissidentes. Et illi, qui in schismate remanserunt, ab anno 1722 omnino soli erant. Maior iam fuit oppo-

(59) APF, *Scritt. rif. nelle Congr. Generali*, vol. 636, f. 403r-403rv.

(60) WELYKYJ A., *Acta S. C. Prop. Fide*, vol. III, p. 200.

(61) WELYKYJ A., *Litterae S. C. Prop. Fide*, vol. III, pp. 210-211.

sitio ad unionem inductam ab episcopo Bizancij apud clerum romenum huius provinciae (62). Haec oppositio autem non contra ipsam unionem, sed contra iurisdictionem episcopi Mukačoviensis orta est. Sacerdotes romeni volebant habere episcopum romenum, quapropter et unionem cum episcopo catholico Transylvaniae inire conati sunt. Iam tempore visitationis episcopi Mukačoviensis fuerunt pertractationes inter clerum romenum Maramorošiensem et eparchiam unitam Transylvaniae, quarum pertractationum in conclusione quidam Archipresbyter Transylvaniae in provinciam Maramorošiensem venire debuit, ut sacerdotes romenos ibi uniret et super eos iurisdictionem exerceret. Ipse Georgius Bizancij hoc negotium in epistola ad episcopum auxiliarem et vicarium generalem Agriensem, Georgium Folgar, meminit: « Quidam Archipresbyter Colouzensis ex Transylvania, promisit se venturum cum nova iurisdictione, contraveniendo meae spirituali, in praefatum Marmaros, quod foret praeiudiciosum Illustrissimo Ordinario » (63). Talis autem modus agendi romenorum magnam controversiam inter eparchias unitas romenorum et ucrainorum inchoavit.

### ART. 3. - DE EPARCHIAE MARAMOROŠIENSIS MUKAČOVIENSI ADNEXU

Visitatio Maramorošiensis episcopi Georgii G. Bizancij prae-ter unionem alium quoque in vita ecclesiastica ucrainorum et romenorum Maramorošiensium effectum habuit, nempe, reunionem ipsius eparchiae Maramorošiensis cum eparchia Mukačoviensi.

---

(62) HODINKA A., *Tört.*, p. 558.

(63) ASV, *Acta S. Congregationis Consistorialis a. 1771*, f. 193; DULYKOVYĚ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, p. 63. Auctor autem in transcriptione textus quasdam mutationes induxit. Ipse supradictum Archipresbyterum « Colocensem » esse scripsit. Colocensis idem est ac « de Kalocsa », quae expressio autem in textu originali impossibilis est, nam oppidum Kalocsa fuit semper in Hungaria et non in Transylvania. In epistola Georgii Bizancij habetur « Colouzensis », quod idem est ac « Kolozsensis » seu « de Kolozs(vâr) » romenice « Cluj ».

Eparchia Maramorošiensis, ut talis, ab episcopis Mukačoviensibus nunquam erecta considerabatur; pro iis Maramoroš fuit pars eparchiae Mukačoviensis, quae S. Unionem non acceptans in dissidentia remansit et illegaliter sibi episcopum dissidentem elegit. Titulusque « Maramorošiensis episcopi » semper ut contitulus episcopi Mukačoviensis consideratus est (64). Propterea, Bizancij, assumens iurisdictionem super hanc provinciam, se ipsum in catholicum episcopum Maramorošiensem proclamavit et antiquum titulum suum novo titulo « episcopi Maramorošiensis » auxit (65). Ut autem provincia Maramorošiensis in eparchia Mukačoviensi quamdam saltem autonomiam conservare posset, Bizancij loco dissidentis eparchiae specialem vicariatam instituit et in primum suum Maramorošiensem vicarium Procopium Hodermarskyj promovit (66).

Reductio eparchiae Maramorošiensis ad vicariatam subiectam episcopo Mukačoviensi in clero ucraino huius provinciae magnam oppositionem non suscitavit. Quinimmo, multi presbyteri Maramorošienses sub iurisdictione Mukačoviensis episcopi omnino contenti erant. Ex. gr.: Parochus Bočkoviensis in inquisitione de iurisdictione super Maramoroš, anno 1725, « nullam iniuriam, neque querelas a praetitulato Domino Episcopo Munkaciensi, vel eius Vicario se habere fatetur et cognoscit, sed contentum se, et Clerum Episcopo Munkaciensi affirmat » (67).

(64) Hoc iam elucet ex epistola Josephi J. De Camillis, scripta anno 1692 ad Imperatorem Austriae. Cfr. HODINKA A., *Okm.*, p. 346. Quod postea clare confirmatur ab episcopo Bizancij. Vide HODINKA A., *Tört.*, p. 556.

(65) Ante visitationem Maramorošiensem Georgius Bizancij ut « episcopus Sebastopolitanus et Munkaciensis » (Cfr. BASILOVITS J., *Brevis notitia...*, Lib. I, pars II, p. 152) subscribebatur. Visitatione autem conclusa eius titulus fuit: « Episcopus Sebastopolitanus, Munkaciensis et Maramorošiensis ». Cfr. DULYSKOVYĚ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, pp. 63, 64, 73, 77, 96, 98.

(66) *Schematismus Cleri dioecesis Munkaciensis anni 1878*, Ungvarini 1878, pp. 152-153; BALOGH M., *A Marmorosi g. egyház*, p. 28. Auctor sine ratione definitivam Procopii nominationem in vicarium in anno 1723 ponit. Sententia autem haec reiicienda est, cum Procopius die 28 iunii 1721 in officio comitatus iam ut « vicarius episcopi Bizancij » loqueretur. Cfr. CZIFLE S., *A marmorosi püspökség...*, p. 128.

(67) ASV, *Acta S. Congr. Consistorialis a. 1771*, f. 194v; DULYSKOVYĚ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, p. 66.

Simili modo Parochus Kirvensis Alexius « scit plurimos ex Clero esse contentissimos, imo unice sibi exoptare gubernium Episcopi Munkacsensis, prouti et fatens id ex corde desiderat » (68). Fuerunt tamen sacerdotes, qui iurisdictioni episcoporum Mukačoviensium subesse nolebant, desiderabantque restaurationem episcopatus Maramorošiensis. Ita, mortuo Georgio Bizancij, anno 1734, quidam protopresbyter Hrušoviensis, Joannes Stojka, clerum Maramorošensem ad synodum in oppido Maramoroš-Sihot invitavit, ut ibi novus autonomus Maramorošiensis episcopus eligi posset (69). Fortunae gratia autem eius invitatio sine successu remansit.

Maior tamen fuit oppositio ex parte sacerdotum romenorum, qui, iurisdictionem episcopi Mukačoviensis omnino reiicientes, primis temporibus nec eius vicariatum acceptare volebant. Hi romeni tamen propter reconfirmatam iurisdictionem Maramorošensem episcopi Georgii G. Bizancij ad finem anni 1722 positionem mutare debuerunt et, ut ex epistola protopresbyteri Basilii Rednik (70) elucet, omnes suprematiam episcopi Mukačoviensis agnoverunt, sed de hac quaestione infra copiose tractabimus.

Non obstantibus his difficultatibus, Procopius Hodermarskyj sedem suam vicarialem anno 1722 in oppido Maramoroš-Sihotensi fixit et clerum huius provinciae prudenter ad oboedientiam atque disciplinam educare coepit. Vivente adhuc vi-

(68) ASV, *Acta S. Congr. Consistorialis a. 1771*, F. 196; DULYŠKOVYĀ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, p. 68.

(69) PETROV A., *Staraja viera i unija...*, vol. I, pp. 25-26. Auctor publicat epistolam novi episcopi Simeonis Olšavskyj: « Notum est... Universitati, quod in hocce... Regno Hungariae ab exordio huius... regni ius eligendi et nominandi episcopos non alteri, sed soli Hungariae Regi... conveniat. Non obstante tamen hoc, nescitum quibus praesumptiosis motivis inductus, presbyter Kővesligetensis Ivanovics (!) Sztójka cum Jona presbytero Völcshocensi (Vulchovcensi), magnam confusionem et turbas in clero Maramarosensi suscitare inceperunt eundemque clerum minis birsagiis, partim dolo in id inducere... conantur, ut gremio suo quempiam in episcopum eligerent, ex quo vero hoc esset summe praepudiosum tum iuri Regio, tum etiam iuri meo... ». Denique apud CZIFLE S. (*A marmarosi püspökség...*, pp. 146-147) invenitur epistola huius episcopi, scripta a. 1735, ad Imperatorem.

(70) CZIFLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 131.

cario Procopio, ex beneficentia zelosi cuiusdam viri saecularis, Antonii Rudolphi Edtlbek, inspectoris salinarum, anno 1723 in Maramoroš-Sihot fundus pro aedificio officii Vicariatus emptus est, in quo hortatu perinde Georgii Bizancij atque ipsius vicarii ex benevolis cleri Maramorošiensis oblati, ipsa brevi etiam domus vicarialis exsurrexit (71). Quae domus fuit sedes omnium vicariorum Maramorošiensium usque ad dismembrationem ipsius vicariatus.

#### ART. 4. - DE SORTE EPISCOPI DOSITHEI TEODOROVYČ

Episcopus Dositheus Teodorovyč, senex 73 annorum (72), anno 1721, ut iam diximus, visitationis episcopi Georgii Genadii Bizancij occasione, omni iurisdictione episcopali privatus est (73). Ideo in suo dissidenti monasterio Uglensi commorabatur, ibique, ut archimandrita huius monasterii, pacificam ducebat vitam (74). Quoadusque Procopius Hodermarskyj vicariatus Maramorošiensi praefuit, Teodorovyč episcopalem potestatem haud exercitavit. Procopio tamen anno 1726 vita functo (75), Dositheus ad ordinationes sacerdotales modo secreto processit. Ob timorem tamen episcopi Georgii G. Bizancij subditos episcopi Mukačoviensis sacris initiare ordinibus non est ausus, sed romenos, ex eparchia Fogarasiensi venientes ordinabat. Contra hanc illegalem et insuper praxi ecclesiasticae contrariam activitatem ultimi dissidentis Maramorošiensis episcopi, Joannes Pataki, Presul Fogarasiensis, apud Gubernatorem Transylvaniae protestavit. Gubernator, Sigismundus Kornis, protestatione episcopi Fogarasiensis obtenta, die 18 novembris 1726, Dositheum

(71) BALOCH M., *A Marmarosi g. egyház.*, p. 28.

(72) PETROV A., *Staraja vera i unija...*, vol. I, p. 20. Anno 1719 praeracta est inquisitio in monasterio Kryčoviensi, ubi « primus testis episcopus Ruthenus Dosotheus Ugolsky, annorum 71 », fuit.

(73) Vide paginam 69.

(74) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 135-136; PETROV A., *Staraja vera i unija...*, vol. II, p. 39-40.

(75) *Schematismus Munkacsiensis a. 1878*, p. 153.

penes Gubernium Transylvanicum adcitavit et sub poena incarcerationis ei omnimodam activitatem episcopalem in Transylvania prohibuit (76). Dositheus inhibitione Gubernii obtenta, episcopo Joanni Pataki astensionem ab omni actu episcopali promisit (77).

Attamen anno 1727, Joanne Pataki vita functo, ipse activitatem suam episcopalem iterum exercere praesumpsit et ad promotionem quorundam fidelium Fogarasiensis eparchiae ad ordines sacros procedere ausus est. Contra hanc eius activitatem in synodo eparchiali Fogarasiensi, anno 1728, « conclusum est debere scribi memoriale excelso Gubernio de Dositheo quodam apud schismaticos ordinato episcopo nunc in Maramaros residente, ne praesumat ullum e Transylvania ad se venturum ordinare, prout et ipse pie defuncto Illustrissimo Domino Episcopo sub gravi poena incurrenda promisit se nunquam id tentaturum » (78).

Gubernator Transylvaniae, iterum sub poena incarcerationis ordinationem sacerdotalem concedere Dositheo prohibuit et insuper omnibus officialibus suis iussit, ut magis observarent vitam huius dissidentis episcopi (79).

Anno 1729 in episcopum Fogarasiensem nominatus est Joannes Innocentius Klein (Micu), cui Dositheus iterum promisit astensionem ab activitate episcopali, tamen nec hac vice quidem promissioni satisfecit. Hac de re, anno 1731, Joannes I. Klein ad Imperatorem scribens, inquit: « ...contigit, ut schismaticus episcopus in Maramaros latitans nec ulla autoritate publica ad hoc munus constitutus filium suum et unum archidiaconum ad me post clementissimam mei in episcopum nominationem miserit mihique sancte promiserit, quod ab omnibus episcopalibus functionibus praesertim ab ordinationibus velit abstinere, dummodo sinatur in aliquo monasterio quiete vivere, quod promissum suum illibate observavit usque ad mortem defuncti Pontificis Benedicti XIII et post vero indignos idiotas,

---

(76) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 135-136.

(77) NILLES N., *Symbolae*, vol. I, p. 494.

(78) IBIDEM.

(79) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 139. Hoc mandatum Gubernatoris die 26 novembris 1728 emanatum est.

rudes et inhabiles ad se venientes et iurisdictioni Fogarasiensi subiectos promiscue ordinavit, imo et per litteras pro ordinatione invitavit absque ullis dimissorialibus ordinarii sui eiusque vicariorum, non sine magno detrimento et praeiudicio dominorum etiam terrestrium... » (80).

Imperator Carolus VI obtinens epistolam Joannis Innocentii Klein, anno 1733, die 16 octobris (81), ut ex protocollis consilii imperialis de die 30 octobris 1733 extat, per consilium imperiale officiales comitatus Maramorošiensis admonuit, ne Dositheo ordinare perditterent: « Sua Majestas sub 16 octobris rescribit: quod certus Dosotheus Theodorovics vocatus graecus ritus episcopus, qui... ex mandato Suae Majestatis ab attendendis presbyterorum ordinationibus severe inhibitus fuit,... nunc in monasterio Uglensi, comitatui Maramorošiensi adiacente delitescit, quosvis rudes et ad presbyteratum ineptos pro antelato graeco ritu, et quidem ex unitis ordinare iterum soleat. Hinc mandat Sua Majestas, quatenus Consilium praefato comitatui serio intimet, ut memoratum graeci ritus episcopum ab exercitio spiritualis iurisdictionis et episcopalium munitiorum districtim inhibeat » (82). Attamen imperiale Consilium, severitati comitatus Maramorošiensis parum fidens, activitatem Dositheo per metropolitam Belgradensem suspendere studuit: « Poterit quidem iuxta hocce mandatum ad Comitatum scribi, addendo ut super progressu et responso huius episcopi informet. Ex quo autem Supremus Comes cum reliquis officialibus Calvinianae sectae adhereret, vix sperari potest, quod is executioni invigilabit, et fors satius foret, Metropolitanae Belgradensi committere, ut hunc abusum sui subordinati corrigat, etiam mediis severioribus, et ad id necessariis, cum comminatione, quod alias Sua Maiestas similia media arripere necessitetur » (83). Actiones

(80) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 142.

(81) Minus recte Hodinka (*Tört.*, p. 558), qui epistolam Joannis Innocentii Klein atque mandatum Imperatoris anno 1730 posuit. Cziple, publicans epistolam episcopi Fogarasiensis, clare notat annum 1731. Ex protocollis vero Consilii imperialis clare patet Imperatorem solummodo anno 1773 mandatum suum emisisse. Vide notas (80), (82).

(82) HAUS-HOF-STAAATS-ARCHIV in Vienna, *Hungarica*, vol. 229. f. 57rv.

(83) IBIDEM, f. 58r.

autem Imperatoris et Consilii fuerunt inutiles, nam Dositheus mense octobri anni 1733 obiit. « Idem Comitatus (Maramorosiensis) sub eodem (die 24 nov. 1733) ad Decretum sub 30 octobris in eo emanatum, ut Dosotheo Theodorovics graeci ritus episcopo exercitium spiritualis iurisdictionis et ordinationem presbyterorum inhibeat, informat: Dictum episcopum iam ante quinque hebdomadas mortuum esse » (84).

---

(84) HAUS-HOF-STAATS-ARCHIV in Vienna, *Hungarica*, vol. 229, f. 59r.

## CAPUT QUARTUM

### CONTROVERSIA DE IURISDICTIONE SUPER FIDELES MARAMOROŠIENSES

Sacerdotes romeni Maramorošiensis iam tempore visitationis episcopi Georgii Gennadii Bizancij cum eparchia romena Fogarasiensi pertractationes de eorum unione ac submissione instituerunt. Ut ex epistola episcopi Bizancij, data 30 ianuarii 1722, elucet, quidam archipresbyter Kolozensis in comitatum Maramorošiensem venire accingebatur, ut clerum romenum, post eius unionem, eparchiae Fogarasiensi subiiceret (1). Hac vice autem actio dicti protopresbyteri sine successu remansit, nam Bizancij anno 1720 ab Imperatore iurisdictionem non solum super ucrainos, sed super omnes fideles unitos comitatus Maramorošiensis obtinens (2), eidem ingressum in hunc comitatum omnino impedivit. Itaque clerus romenus in Maramoroš, volens nolens, versus finem anni 1722, iurisdictionem episcopi Mukačoviensis agnoscere debuit (3).

Joannes tamen Pataki, episcopus Fogarasiensis, non obstante agnita iurisdictione episcopi Mukačoviensis submissionem Maramorošiensium iterum tentare studuit. Ea de causa initio anni 1723 ad obtinendam iurisdictionem super Maramoroš au-

---

(1) Vide paginam 77.

(2) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, pp. 125-126.

(3) IBIDEM, p. 131. Auctor epistolam protopresbyteri Basillii Rednik publice edidit, in qua legimus, quod etiam romeni per aliquod tempus dependebant ab episcopo Mukačoviensi: «...ennek előtte bizonyos ideig függvèn az marmarosi görög rituson lévõ oláh ès oroszszág az méltósàgos munkàcsi püspöktől... ».

xilium gubernatoris Transylvaniae exposcebat. Et, de facto, Sigismundus Kornis, eo tempore gubernator Transylvaniae, exaudiens instantiam episcopi Joannis Pataki, medio eiusdem anni, iussit, ut ecclesiae unitae comitatus Maramorošiensis iurisdictioni episcopi Fogarasiensis subessent (4). Hocce vero emanato gubernatoris mandato, eparchiam Mukačoviensem inter et Fogarasiensem magna circa iurisdictionem in Maramoroš orta est controversia.

Interim Pataki, vigore mandati gubernatoris, probabiliter per suum delegatum, sacerdotum romenorum Maramorošiensium professionem catholicae fidei obtinuit, eosque suae iurisdictioni adscripsit. Hunc eventum unus ex protopresbyteris Maramorošiensibus, Basilius Rednik ita descripsit: «...anno elapso exc. dominus noster episcopus Fogarasiensis nob. Joannes Pataki secundum decretum excelentissimi domini nostri (Gubernatoris) nos reunivit atque ad suam dioecesim revocavit... » (5).

Contra hanc actionem episcopi Fogarašiensis episcopus Georgius G. Bizancij, die 24 octobris 1723, apud Primate Hungariae institit, ut ille auctoritate sua iurisdictionem Maramorošiensem Joannis Pataki irritam declararet. Primas, hanc in controversiam se immiscere nolens, eum iterum ad Agriensem episcopum direxit (6). Agriensis vero episcopus, Gabriel Erdödy, ut Bizancij ius suum ad iurisdictionem super Maramoroš probare posset, initio anni 1725, per suum vicarium, episcopum Georgium Folgar, mandatum inquisitionis emittere fecit (7). Inquisitio haec, die 11 martii 1725, sub directione Procopii Hodermarskyj, Ordinis S. Basilii et Alberti Kovács, Ordinis Minorum, capellani latini Maramoroš-Sihotiensis, initium habuit, in qua testes ad sequentes respondere debuerunt quae-

(4) HODINKA A., *Tört.*, p. 559; CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 131.

(5) CZIPLE S., *A marmarosi püspökség...*, p. 131. «...tavaly fogarasi méltóságos püspökünk Pataki Nemes János uram ö nagysága kegyelmes urunk ö felsége decretuma mellett reuniált és revocált ad suam dioecesim... ».

(6) HODINKA A., *Tört.*, pp. 559-560.

(7) DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, pp. 63-64; ASV, *Acta S. Congregationis Consistorialis a. 1771*, fol. 193-193v.

stiones: « 1) Scit ne testis, aut audiverit, ante Josephi Sztojka episcopi Maramarosiensis tempora episcopos Munkacsienses in Comitatu Maramarosiensi iurisdictionem episcopalem habuisse et exercuisse?... - 2) Scit ne testis, aut audiverit, quod... Josephus Sztojka... penes collationes Michaelis Apafi acatholici quondam Principis Transylvaniae, sit episcopus in Marmaros absolutus declaratus, et... absque ulla dependentia ab episcopo pro tunc Transylvaniae Athanasio, per annos plures episcopatum in Marmaros tenuerit, et administraverit, et an pro tunc Athanasius episcopus Transylvaniae iurisdictionem in Marmaros habuerit nec ne? - 3) Scit ne testis quod unio cum S. Romana Ecclesia, cura et sollicitudine praesulea exc. domini Comitis Gabrielis Erdödy episcopi Agriensis... per Munkacsiensem rev. dominum Josephum Hodermarszky et eiusdem fratrem, patrem Procopium Hodermarszky, et non per Athanasium episcopum Transylvaniae sit introducta et propagata in Marmaros? - 4) Scit ne testis, quod non vacante sede in Marmaros, sed episcopo Dositheo,... iurisdictionem episcopalem plenariam in Marmaros exercente, ill.mus ac rev.mus dominus Georgius Gennadius Bizaneij episcopus Munkacsiensis cum decreto sac. Caesareae Regiaeque Maiestatis... Comitatum Marmaros intraverit, vigore cuius decreti benignissimi a iurisdictione episcopali praefatus Dositheus episcopus prohibitus et praeattactus dominus Episcopus iurisdictionem episcopalem in Marmaros plenariam capessiverit, in cuius actuali possessione esset? - 5) Quid clerus querularum habeat contra ill.mum ac rev.mum dominum episcopum Munkacsiensem, eiusque vicarium? » (8).

Ut testes, auditi sunt 38 sacerdotes uniti ex Maramoroš, qui clare ac unanimiter recognoverunt episcopum Mukačoviensem Joanicium Zejkan et Basilium Tarasovyč in Maramoroš iurisdictionem episcopalem exercuisse, Josephum Stojka absque ulla dependentia ab episcopo Transylvaniae eparchiam Maramorošiensem gubernasse, unionem in Maramoroš per Josephum Hodermarskyj eiusque fratrem Procopium introductam fuisse,

---

(8) DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, pp. 64-65; ASV, *Acta S. Congregationis Consistorialis a. 1771*, f. 193v-194.

et episcopum Georgium G. Bizancij, vivente episcopo dissidente Dositheo Teodorovyč, iurisdictionem super hunc comitatum accepisse. De cetero, nemo testium contra episcopum Mukačoviensem eiusque vicarium querelam habuit (9).

Hisce ex testimoniis ius Mukačoviensis episcopi ad iurisdictionem super Maramoroš omnino probari videbatur. At non omnibus! Nam episcopus Fogarasiensis atque Gubernium Transylvaniae inquisitionem hanc, ut fructum propagandisticum actionis Procopii Hodermarskyj, considerabant. Et, de facto, omnes testes huius inquisitionis fuerunt sacerdotes ueraini. Romeni vero, propter prohibitionem emanatam a tribus protopresbyteris, Joanne Stojka, Michaele de Apsa et Basilio Rednik, in dicta inquisitione partem habere haud potuerunt (10). Quinimmo, Basilius Rednik nomine cleri romeni Maramorošiensis ad Gubernium Transylvaniae epistolam contra « illegales » actiones Procopii Hodermarskyj scripsit (11).

Episcopus Agriensis autem ex depositione testium, non obstante oppositione cleri romeni, iurisdictionem episcopi Mukačoviensis super fideles Maramorošienses omnino confirmatam esse iudicabat et ab illo tempore Georgium G. Bizancij in controversia cum episcopo Fogarasiensi adiuvaré suscepit (12).

Interea Procopius Hodermarskyj occasione inquisitionis totum Maramorošiensem comitatum iterum suae potestati subicere conatus est et Joanni Pataki, episcopo Fogarasiensi, visi-

---

(9) DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, pp. 65-72; ASV, *Acta S. Congregationis Consistorialis a. 1771*, f. 194-198.

(10) DULYŠKOVYČ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, pp. 72-73. « Quod vero reliqua pars Cleri Gr. r. unit. Maramarosiensis iuxta exhibitum nobis compulsorium non sit examinata, Protopopae 3. Kővesligetiensis Joannes Sztojka processus inferioris; Processus Szigethiensis: Michael Apsaensis; et Basilius Rednik processus Kaszò, in facie I. Comitatus tempore congregationis circa diem 23 mensis januarii celebratae compulsorio pertinaciter (Comitatensibus quidem se non ingerentibus) contradicentes sibi Popas, seu presbiteros, alias libenter et ultro nec plerosque comparere volentes, a comparando et a dicenda veritate minis prohiberunt... ».